
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1816 / 2018 Area A6 - Polizia Locale

OGGETTO: ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER I PROGRAMMI SOFTWARE E LE 
APPARECCHIATURE  HARDWARE  UTILIZZATI  DAGLI  UFFICI  DEL 
COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE.  GESTIONE  DELLA  CENTRALE 
OPERATIVA  E  SISTEMA  RADIO  E  TURNI  E  SERVIZI.  ANNO  2019. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

IL   D I R I G E N T E
Vista

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1729  del  7  dicembre  2017  ad  oggetto “Assistenza  e  
manutenzione per i programmi software e le apparecchiature hardware utilizzati dagli uffici del Comando di  
Polizia Locale anno 2018.  Determinazione a contrarre” con la quale si stabiliva di  procedere, ai 
sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  a  del  D.Lgs 50/2016,  per l’affidamento dei  servizi  di 
assistenza e manutenzione, per l’anno 2018, dei prodotti software e hardware utilizzati dagli 
uffici del Comando di Polizia Locale;

Dato  atto  che  è  opportuno  provvedere  alla  stipulazione  dei  contratti  per  l’assistenza  e  la 
manutenzione, per l’anno 2019, dei sistemi gestionali utilizzati dagli uffici del Comando di Polizia 
Locale, al fine di riuscire a risolvere con massima tempestività eventuali malfunzionamenti e garantire 
il  continuo  aggiornamento  normativo  dei  programmi  software  utilizzati  dal  Comando  di  Polizia 
Locale;

Visto

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il  riordino della disciplina vigente  in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi e forniture.” 
relativo agli affidamenti sotto soglia;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali  per gli  d’importo  superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), 
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori;

- i commi 510 e 516 dell’art. 1  della L. 208 del 28 dicembre 2015;

- la  Circolare  n.  2  del  24 giugno 2016 dell’Agenzia  per l’Italia  Digitale  AgID,  nella  quale 
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere 
agli acquisti di beni e servizi ICT;



- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operati economici;

- l’art 63, comma 2, lettera b – 3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di 
utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando nel caso in cui i lavori, 
le  forniture  o  i  servizi  possono essere  forniti  unicamente  da  un determinato  operatore 
economico in ragione della tutela di diritti esclusivi;

Dato atto che

- è  necessario  procedere  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a  del  D.Lgs  50/2016  per 
l’affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione, per l’anno 2019, dei software e degli 
hardware, di seguito indicati,  poiché nella fattispecie si configura la presenza di diritti  di 
esclusività in riferimento all’erogazione di servizi inerenti il software e gli hardware per i 
quali s’intende acquisire il servizio di assistenza e manutenzione:

- ditta VERBATEL s.r.l.  – Milano – per il  canone annuo di manutenzione applicativi 
Verbatel Gestione della Centrale operativa e sistema radio e Pianificazione Turni e 
servizi.

Precisato che 

- in data 13.11.2018 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di Polizia Locale ha 
verificato che nel sito  www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa 
tipologia di servizi.

Ritenuto

- necessario avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare della 
“Trattativa diretta”, per la negoziazione con l’azienda detentrice dei diritti di esclusività per i 
servizi in discussione.

Stabilito:

- di avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare della “Trattativa 
diretta”, per la negoziazione con l’azienda detentrice dei diritti di esclusività per i servizi in 
discussione.

Dato atto che 

- la spesa per i servizi in argomento sarà assunta con la determinazione di affidamento nel 
bilancio 2019, nel rispetto del principio della competenza potenziata.

Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato ap­
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06/03/2018 di variazione al Piano esecuti­
vo di gestione n. 1;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 310 del 16/10/2018 di variazione al Piano esecuti­
vo di gestione;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.



- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei ser­
vizi di assistenza e manutenzione, per l’anno 2019, dei software e degli hardware, di seguito indi­
cati, poiché nella fattispecie si configura la presenza di diritti di esclusività in riferimento all’eroga­
zione di servizi inerenti il software e gli hardware per i quali s’intende acquisire il servizio di assi­
stenza e manutenzione:

- ditta VERBATEL s.r.l.  – Milano – per il  canone annuo di manutenzione applicativi 
Verbatel Gestione della Centrale operativa e sistema radio e Pianificazione Turni e 
servizi;

2. di attivare, per la negoziazione con le diverse aziende detentrici dei diritti di esclusività per i servi­
zi in discussione, lo strumento d’acquisto presente nel MePA denominato “Trattativa diretta”;

3. di dare atto che la spesa per i servizi in argomento sarà assunta con la determinazione di affida­
mento nel bilancio 2019, nel rispetto del principio della competenza potenziata;

4. di incaricare il Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale all’esecuzione delle procedure infor­
matizzate d’acquisto che saranno eseguite sul MePA;

5. di assumere i codici identificativi di gara CIG.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

